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Списък на използваните съкращения

ВЕТХ – високоефективна течна хроматография
ВЕТСХ – високоефективна тънкослойна хроматография
ГХ/МС –газова хроматография/масспектрометрия, газ хроматографски/масспектрален
ИЧ - спектроскопия – инфрачервена спектроскопия
КХ – колонна хроматография
МС – масспектрометрия, масспектър, масспектрална
ПТСХ – препаративна тънкослойна хроматография
ТСХ – тънкослойна хроматография
ТФС – тотално фенолно съдържание
ТФлС – тотално флавоноидо съдържание
УВ - спектроскопия – ултравиолетова спектроскопия
Хл/Ац – хлороформ/ацетон
Х/Ац – хексан/ацетон
ЯМР – ядрено магнитен резонанс
1H ЯМР – протонен ядрено магнитен резонанс
13C ЯМР – въглероден ядрено магнитен резонанс
ABTS – 2,2’-азинобис-(3-етилбензотиазолин)-6-сулфонова киселина
COSY – двумерна хомоядрена корелация (Two-dimensional nuclear magnetic resonance
spectroscopy)
DPPH -– 2,2’- дифенил-1-1’-пикрилхидразил
HSQC – двумерна хетероядрена корелация през една връзка (Heteronuclear Single Quantum
Coherence)
HMBC – двумерна хетероядрена корелация през повече от една връзка (Heteronuclear

Multiple Bond Correlation)
m/z – маса/заряд
Glc – глюкозиден
MeOH – метанол
NaOMe – натриев метилат
NaOAc – натриев ацетат
NP – Natural product reagent; реагент за природни съединения
NOE – ядрен ефект на Оверзаузер (Nuclear Overhauser Effect)
NOESY – двумерна хомоядрена корелация за измерване на ядрен ефект на Оверхаузер

(Nuclear Overhauser Effect Spectroscopy)
TOCSY - двумерна хомоядрена корелация (Total correlation spectroscopy)
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Въведение

Предметът на фитохимията е изследване на химичния състав на различни растителни

видове както диворастящи, така и култивирани. Освен като източник на основни хранителни

суровини (белтъци, въглехидрати и мазнини), те са свързани и с изучаването и използването

на техните вторични метаболити. Това са преди всичко вещества с по-силно или по-слабо

изразено биологично действие върху други живи организми (например алкалоиди,

сапонини, полифеноли, витамини, терпеноиди и др.) и предимно на тях се дължат лечебните

свойства на много растения. Фитохимичните изследвания са поставили основите на

съвременната органична химия, както и на много от насоките в теорията и практиката за

получаването и използването на лекарствените вещества.

Независимо от това, че днес има натрупан и обобщен огромен фактически материал от

химични изследвания на природни органични вещества, живата природа продължава да

бъде неизчерпаем източник на нови и интересни обекти от животински, растителен и

микробиален произход, т.е. природата е една огромна лаборатория за синтез на

разнообразни химически вещества, от които все още само една малка част е добре изучена.

Постоянно се появяват голям брой нови и значими научни и приложни приноси - изследват

се неизследвани обекти, откриват се нови вещества и интересни химични и биологични

свойства, нови източници за получаване на познати вещества с полезно приложение или

нови съединения, които служат като модели за получаване по синтетичен път. Трябва да се

подчертае обаче, че съвременните постижения в тази област в голяма степен са възможни

благодарение на развитието и широката достъпност на съвременните методи за изолиране,

пречистване и структурно-химични изследвания на органичните съединения.

Род Inula наброява около 100 вида, разпространени в Азия, Африка и Европа (предимно

Средиземноморски регион). Някои представители на този род се използват в народната

медицина, и най-вече в традиционната китайска медицина като експекторанти,

противокашлично, бактирицидно, противодиабетно, противо-туберколозно и др. средства.

Някои видове (I. japonica и I. helenium) са компоненти на търговски билкови продукти.

Данните за етнофармакологичното и медицинско приложение на видове Inula, както и

данните за техния химичен състав и биологична активност на екстракти и индивидуални

компоненти са обобщени в няколко обзорни статии. Прави впечатление, че много малка част

от видовете Inula (I. helenium L., I. racemosa Hook.f., I. britannica L., и I. japonica), главно с

азиатски произход (в частност Китай) са били обект на детайлни фитохимични и/или

биологични изследвания.
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Въпреки малкия брой изследвани видове Inula повече от 400 вторични метаболити са

изолирани досега. Сред тях поне 100 са нови природни съединения, на някои от които е

установена добра биологична активност (противовъзпалителна и цитотоксична). Най-

внушителен е броят на сескитерпеновите лактони (ейдесманолиди, секоейдесманолиди,

гуайанолиди, псевдогуайанолиди, гермакранолиди, димерни лактони и др.) следвани от

флавоноидите, фенолните съединения, стеролите и др. От разпространените в България 14

таксона (11 вида и 3 вариетета) само два от тях са частично изследвани фитохимично.

Голямото биологично разнообразие на род Inula, изолирането на нови природни

вещества, както и намирането на нови активности определят актуалността и необходимостта

от целенасочени изследвания на вторичните метаболити от този род. Още повече, предвид

изменчивостта в химичния профил (наличие на хемотипове) известен за доста видове на

сем. Asteraceae, както и липсата на данни за таксоните от български произход са в подкрепа

на настоящите изследвания. Фитохимичните изследвания на род Inula трябва да се разширят

и върху видове, които не са познати като лекарствени растения, тъй като биха могли да бъдат

потенциални източници на ценни вторични метаболити.
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Обекти, цели и задачи на изследванията

Обекти на настоящата дисертация са три вида от род Inula, растящи в България: Inula

britannica L. (британски оман), Inula oculus-christi L. (скален оман) и субендемичният вид

Inula aschersoniana Janka var. aschersoniana (ашерсониев оман).

Целта на настоящите изследвания е фитохимично охарактеризиране на видовете,

насочено към изучаване на техния терпенов (сескитерпеноиди и тритерпеноиди) и фенолен

(флавоноиди и фенолни киселини) профил, както и оценка на техния антиоксидантен

потенциал.

За постигането на целта на дисертацията са поставени следните задачи:

1. Получаване на различни по полярност екстракти: хлороформен и метанолен;

2. Фракциониране на получените екстракти;

3. Изолиране и идентифициране на индивидуални съединения;

4. Количествено определяне на фенолни съединения в екстракти на видове Inula

и оценка на техния антиоксидантен потенциал;

5. Качествен и количествен анализ на сескитерпенови лактони и фенолни

киселини в хлороформени и метанолни екстракти на I. britannica, събрана от

различни находища в България и оценка на техния антиоксидантен потенциал.

Резултатите от фитохимичния профил на изследваните видове ще се използват за оценка

за вътревидово разнообразие на разработваните видове, както и за намиране на

междувидови родствени връзки (хемотаксономични изводи). Идентифицирането и

количествено определяне на основни компоненти, както и степента на антиоксидантния

капацитет ще дадат възможност за оценка на перспективността на видовете като източник

на ценни вторични метаболити, а откриването на нови вещества ще обогати списъка на

природните органични съединения.
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Собствени изследвания

1. Растителен материал

За провеждане на настоящите изследвания са използвани материали от български

популации на I. britannica L. (с. Кремиковци), I. oculus-christi L. (х. Марцеганица) и I.

aschersoniana Janka var. aschersoniana (Източни Родопи), събрани във фаза на пълен цъфтеж

и идентифицирани от доц. д-р Ина Анева от Института по биоразнообразие и екосистеми

изследвания (ИБЕИ), БАН и проф. д-р Димитър Димитров от Национален природонаучен

музей, БАН. Хербарийни образци са депозирани в ИБЕИ-БАН.

2. Разработване на растителния материал

Растителният материал е разработен по начин, показан на Схема 1. Смленият растителен

материал се екстрахира последователно с хлороформ и метанол до получаване на

съответните хлороформени и метанолни екстракти.

Метанолният екстракт се фракционира допълнително чрез КХ върху сефадекс с елуент

метанол до получаване на обогатена на фенолни съединения фракция (фенолни киселини,

флавоноиди и флавоноидни гликозиди). Фракционирането на последната, както и на

хлороформения екстракт чрез КХ върху силикагел с подходящо избрана подвижна фаза и

последващо рехроматографиране чрез КХ и/или ПТСХ на подбрани фракции води до

изолиране на индивидуалните съединения.
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Схема 1. Схема на разработване на растителния материал

За визуализиране на ТСХ петна са използвани специфични реагенти за терпеноиди и

фенолни съединения - конц. H2SO4 и/или анисалдехид реагент и NP реагент (1%-ен 2-

аминоетил естер на дифенилборна киселина в метанол), съответно. При напръскване на ТСХ

плака с NP реагент и последващо нагряване се получават различно оцветени петна

специфични за флавоноиди и фенолни киселини, които са видими под УВ светлина с


[…]


съединения, чиято структура и относителна стереохимия е доказана чрез спектрални

методи.

3. Бицикличните сескитерпенови лактони (гуайанолиди, псевдогуайанолиди и

ейдесманолиди), изолирани от I. britannica отличават българската популация от тези с

азиатски произход, продуциращи главно секогуайанолиди и секоейдесманолиди и я

определят като нов хемотип.

4. Установено е, че I. oculus-christi продуцира лактони от един и същ скелетен тип –

гуайанолиди и ейдесманолиди, независимо от произхода си, а гайлардин (43) е основен

компонент във всички таксони, изследвани досега. Получените от нас резултати обогатяват

познанията за лактонния профил на вида с 4 нови природни съединения и са от значение за

хемосистематиката на рода.

5. Наред с познатите три сескитерпенови лактона в I. aschersoniana Janka var.

aschersoniana са идентифицирани и 4 нови природни вещества с псевдогуайанов скелет – 2

киселини и 2 съединения с циклопропенонов пръстен. Последните две са едно сериозно

допълнение към химията на природните вещества, тъй като досега са известни само 6

природни съединения с циклопропенонов пръстен, а киселините с псевдогуайанов скелет са

нови за род Inula.

6. В хлороформените екстракти от I. britannica и I. oculus-christi са намерени също и

палмитинови естери на 16β-хидроксилупеол, 16β-хидрокси-β-амирин и фарадиол. Тези

съединения се откриват за първи път в I. oculus-christi, а 16β-хидрокси-β-амирин-3-О-

палмитат и фарадиол-3-О-палмитат са нови за I. britannica.

7. За първи път е изследван тритерпеновият състав на I. aschersoniana Janka var.

aschersoniana. С помощта на ГХ-МС в хлороформения екстракт са идентифицирани 13

тритерпеноида от β- и α-амиринов, тараксастеролов и ψ-тараксастеролов тип – алкохоли и

техни ацетати и палмитати.

8. От метанолните екстракти на I. britannica, I. oculus-christi и I. aschersoniana Janka

var. aschersoniana са изолирани и идентифицирани общо 14 флавоноида - 10 флавона и 4
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флавонола. Един от тях, патулетин-7-О-(6”-ацетил) глюкопиранозид е новооткрито

природно съединение, а яцеозидин се съобщава за първи път в род Inula. С изключение на

хиспидулин, всички флавоноиди, намерени в I. oculus-christi и I. aschersoniana var.

aschersoniana са нови за изследваните видове и обогатяват познанията за съдържание на

флавоноиди в род Inula.

9. Установено е, че I. oculus-christi съдържа само флавони за разлика от другите два

вида, в които са намерени и флавоноли. В I. oculus-christi и I. aschersoniana Janka var.

aschersoniana доминират C-6 заместените съединения. Наблюдаваните различия във

флавоноидния профил по отношение на заместителите при С-3 и/или С-6 дават основание

да се изрази хипотеза, че този тип съединения могат да хвърлят допълнителна светлина

върху таксономията на род Inula.

10. ТСХ сравняване на метанолните екстракти от I. britannica, I. oculus-christi и I.

aschersoniana Janka var. aschersoniana показа еднакъв качествен състав по отношение на

фенолните киселини - хлорогенова киселина, 1,5-, 3,5-. 3,4- и 4,5- дикафеоилхинови

киселини.

11. Сравнителното изследване на вторични метаболити в I. britannica от 11 български

популации показа сходство в качествения състав на хлороформените и метанолните

екстракти по отношение на сескитерпеновите лактони (гайлардин и британин), моно- и

дикафеоиловите естери на хиновата киселина, но разлика в тяхното количество. Въз основа

на получените резултати са определени перспективни популации, богати на целеви

компоненти – фенолни съединения (Берковица (S1) и Славянка (S11)) или сескитерпенови

лактони (Ъглен (S6)).

12. Наблюдавана е много добра корелация между тоталното фенолно и флавоноидно

съдържание на метанолните и хлороформените екстракти от листа и цветове на трите

изследвани вида Inula и тяхната способност да улавят свободните DPPH• и ABTS•+. Подобна

зависимост е наблюдавана и при изследване на антиоксидантния капацитет на метанолните

екстракти от надземни части на I. britannica от 11 български находища.
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Приноси

1. За първи път е проведено детайлно фитохимично изследване три вида от род Inula,

растящи в България - I. britannica, I. oculus-christi и I. aschersoniana var. aschersoniana като

са получени нови данни за химичния състав на изследваните видове.

2. Списъкът на природните химични съединения е разширен с 9 нови вещества – 4

сескитерпенови лактона, 4 псевдогуайанови сескитерпеноида и 1 флавоноиден

ацилглюкозид.

3. Новите съединения ашерсонианон-А и ашерсонианон-В са едно сериозно допълнение

към химията на природните вещества, тъй като досега са известни само 6 природни

съединения с циклопропенонов пръстен.

4. Установен е нов хемотип на I. britannica, продуциращ бициклични сескитерпенови

лактони.

5. Сходствата и различията, установени в терпеноидния и флавоноидния състав на I.

britannica, I. oculus-christi и I. aschersoniana var. aschersoniana могат да бъдат от значение за

хемосистематиката на рода.

6. Получени са нови данни за антиоксидантния потенциал на екстракти от листа и

цветове на I. britannica, I. oculus-christi и I. aschersoniana var. aschersoniana, както и на

екстракти от надземни части на I. britannica от 11 български находища. Намерена е много

добра корелация между тяхното тотално фенолно и флавоноидно съдържание и

способността им да улавят свободните DPPH• и ABTS•+.

7. Сравнителният фитохимичен анализ на 11 популации I. britannica доведе до подборана

перспективни популации, богати на целеви компоненти - сескитерпенови лактони и

фенолни съединения на базата на количествата на британин и гайлардин, хлорогенова, 3,5-,

1,5-, 4,5- и 3,4- дикафеоилхинови киселини.
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