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1. Общо представяне на процедурата и докторанта

Автор на дисертационния труд е Виктория Светлинова Иванова – докторант на

самостоятелна подготовка към секция “ХПВ“ с научен ръководител проф. д-р Антоанета

Трендафилова – ИОХЦФ – БАН и научен консултант: доц. д-р Милка Тодорова –

пенсионер.

Представеният от Виктория Светлинова Иванова комплект материали на хартиен

носител е в съответствие с Правилника за развитие на академичния състав на ИОХЦФ, и

отговаря на критериите на ИОХЦФ-БАН за придобиване на научната и образователна

степен „доктор“.

Докторантката е приложила 6 броя публикации в списания с IF, списък със 16

забелязани цитати върху публикациите, включени в дисертацията и списък със 7 участия

в научни конференции.

1

Представените документи от Виктория Иванова са в съответствие с изискванията на

Закона за развитие на академичния състав в Р България и Правилника за неговото

прилагане, както и с Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и

за заемане на академични длъжности в БАН и Правилника за условията и реда за

придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИОХЦФ-БАН.

Докторантката е родена на 02 11.1989 г. В периода 2008-2013 г. се дипломира

последователно като магистър Бакалавър – Биотехнолог и след това като Магистър – Фин

органичен синтез в ХТМУ – град София. Веднага след дипломирането си постъпва на

работа в ИОХЦФ-БАН, където продължава да работи и до днес. От 01.10.2020г –зачислена

като докторант на самостоятелна подготовка към “ХПВ“.

2. Актуалност на тематиката

Тематиката на дисертационния труд безспорно е актуална. В последните години се

забелязва засилен интерес към откриването на нови вещества с интересни химични и

биологични свойства, на нови източници за получаване на познати вещества или на нови

съединения, използвани като модели за получаване по синтетичен път. Изборът на

обектите на дисертацията, 3 вида от род Inula, също е много сполучлив. Представители на

този род, който включва повече от 100 вида, са широко използвани в народната медицина

или са компоненти на търговски билкови продукти. Същевременно незначителен е броят

на видовете от рода (основно с азиатски произход), които са били обект на детайлни

фитохимични и/или биологични изследвания. Въпреки това към момента са установени

над 400 вторични метаболити, като при 100 от тях е установена добра биологична

активност.

3. Познаване на проблема

Прави много добро впечатление дълбочината на познаване на проблема от

докторантката. В литературният обзор достатъчно изчерпателно са представени

известните до момента данни за ботаническото охарактеризиране, приложението,

химичния състав и биологичната активност на трите изследвани вида, Inula britannica L.

(британски оман), Inula oculus-christi L. (скален оман, очите на Христос) и Inula

aschersoniana Janka var. aschersoniana (ашерсониев оман).

4. Методика на изследването

Използваните методи за изолиране, разделяне и пречистване на вторични метаболити

са подходящи. Под опитното ръководство на научния си ръководител и консултант

2

докторантката е усвоила специфичните методи и ги е приложила правилно, което е

гаранция за добрите и надеждни резултати.

5. Характеристика и оценка на дисертационния труд и приносите

Дисертационият труд съдържа 122 страници, 36 фигури и 13 таблици.

Библиографията обхваща 159 заглавия. Целта е добре формулирана. Поставените задачи са

точни и ясни. Поздравления за добре организираната и извършена изключително

трудоемка, но необходима работа по изолиране, разделяне и пречистване на вторични

метаболити! В резултат на проведеното проучване са идентифицирани общо 52 природни

съединения – сескитерпеноиди, тритерпеноиди и стероли, флавоноиди и фенолни

киселини, като 9 от тях са нови за науката. Наблюдаваните различия във флавоноидния

профил на изследваните таксони могат да хвърлят допълнителна светлина върху

таксономията на род Inula. Намирам за много смислено решението за сравнително

изследване на вторичните метаболити на един от видовете (I. britannica) от повече

популации, с оглед изследване на вътревидовото разнообразие и определяне на

перспективни популации, богати на целеви компоненти.

Приносите са оригинални и са лично дело на докторантката. Впечатлена съм от

новооткритите природни съединения – 9 на брой: сескитерпенови лактона, 4

псевдогуайанови сескитерпеноида и 1 флавоноиден ацилглюкозид. Две от съединенията,

ашерсонианон-А и ашерсонианон-В, са сериозно допълнение към химията на природните

вещества, тъй като досега са известни само 6 природни съединения с циклопропенонов

пръстен. Наред с тях е установен и нов хемотип на I. britannica. Аз, като таксоном съм

удовлетворена от възможността различията в терпеноидния и флавоноидния състав на

целевите таксони да се използват като хемотаксономични маркери. Получените данни за

антиоксидантния потенциал на екстракти от листа и цветове на видовете са обещаващи.

Фитохимичният анализ на 11 популации от I. britannica, довел до подбора на перспективни

популации, би могъл да намери адекватно практическо приложение.

6. Преценка на публикациите и личния принос на докторанта

Докторантката е приложила 6 броя публикации, всичките в списания с IF, като 1 е с

Q1, три с Q2 и 2 с Q4. Всичките публикации са в съавторство, като на 3 от тях (50%)

докторантката е първи автор. Забелязани са и 16 цитата. Към документите е включен и

списък с участия в научни форуми за представяне на резултати от дисертацията – общо 7

бр. Всички тези наукометрични данни свидетелстват за актуалността на тематиката,

нейния добър отзвук в научните среди и сериозната научна активност на Виктория

Иванова.
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7. Автореферат

По мое мнение авторефератът е изготвен с нужното внимание и професионализъм.

Той отразява в синтезиран вид и много добре всички основни глави от дисертационния

труд. Направен е при съблюдаване на изискванията на съответните правилници, като

отразява добре основните резултати, постигнати в дисертацията.

8. Препоръки за бъдещо използване на дисертационните приноси и резултати

Препоръчвам на докторантката за използва получените резултати като основа за

разширяване на изследванията си и върху другите представители на род Inula в България.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд съдържа научни и научно-приложни резултати, които

представляват оригинален принос в науката и отговарят на изискванията на Закона за

развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за

прилагане на ЗРАСРБ, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ на БАН, както и на.

специфичните изисквания на Правилника на ИОХЦФ-БАН за приложение на ЗРАСРБ.

Докторантката притежава задълбочени теоретични знания и професионални умения

по научна специалност ”Биоорганична химия, химия на природните и физиологично

активните вещества”, които биха й позволили да провежда за самостоятелни научни

изследвания.

Поради гореизложеното, убедено давам своята положителна оценка за

проведеното изследване, представено от дисертационен труд, автореферат, постигнати

резултати и приноси, и предлагам на почитаемото научно жури да присъди

образователната и научна степен ‘доктор’ на Виктория Светлинова Иванова в

„Природни науки, математика и информатика“, професионално направление 4.2.

”Химически науки”, докторска програма ”Биоорганична химия, химия на природните и

физиологично активните вещества”.

23.06. 2022 г. Изготвил становището: ..................................

Проф. д-р Светлана Банчева-Николова

(ак. дл. н. ст. име фамилия)
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